In qua narratione duo mihi videntur ab ipso Sozomeno commissa fuisse errata: atque ut ea sibi consentanea redderentur, a librariis admissa fuisse totidem alia. Unum quidem, quod Phryges sive Pepuzitæ, isti (a Phrygiæ vico Pepuza ita denominati) menses singulos triginta dierum

^c Alioqui: Ita vetus interpres, Epiphanius scholasticus; in histor. tripartit. lib. 9. cap. 39. ex quo, inclusas istas particulas interposuimus; quas et ipse sensus necessario postulabat.

^d Exod. cap. 12. ver. 18.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

confecta, exactam futuram utriusque sideris ἀποκατάστασιν) hoc ut ἡμέρας πρωτοκτίστης argumentum homo imperitus arripiebat. Alias enim octaeteridis, in Paschate constituendo, a Montanistis, lunarem omnem calculum hinc abdicantibus, nullam omnino rationem fuisse habitam exploratum est.

CAP. III.

Tempus, quo passus Polycarpus et comprehensus est Pionius, ex Asiani anni ratione patefactum. Diei magni et Sabbati magni differentia explicata.

Ex Smyrnensis ecclesiæ, de martyrio Polycarpi, epistola encyclica excerpta quædam historiæ suæ ecclesiasticæ^a inseruit Eusebius: in quibus comprehensus ille fuisse traditur, “ὄντος σαββάτου μεγάλου, cum esset dies magni Sabbati.” Juxta rationes hodierni computi Judaici, anno mundi 3927. die 15. mensis Adar, hoc est, æræ Christianæ CLXVII. die 22. mensis Februarii, festum Purim cum die Sabbati concurrebat: quem idcirco magnum Sabbatum fuisse dictum scripsit, in chronologia nondum edita, vir doctissimus Edouardus Liveleius. Atque hoc die captum fuisse Polycarpum ille existimat, sequente vero passum; die nimirum 23. Februarii, qui in Græcorum menologiis pro illius natali commemorandus proponitur.

Verum ut omittam, Judaicum istum computum Polycarpi temporibus recentiore esse, et in ipso Sabbato passum fuisse martyrem, non die proximo: illud maxime huic sententiæ officit, quod non a Judæis martyrii hujus acta descripta habeamus, sed ab hominibus Christianis, quibus cum festo Purim nihil erat commune, quique aliud nullum magnum agnoscebant Sabbatum, quam quod Pascha proxime antecedebat; nempe vel immediate, quod illi faciebant qui, juxta patrum Nicænorum decretum, pascha die Dominico semper agentes “diei paschalis vigiliæ,” (ut eam in epistola octogesima secunda ad Hieronymum Augustinus^b appellat,) magni Sabbati titulum constanter

^a Lib. 4. κεφ. ιε.

^b Op. tom. 2. pag. 194.

tribuebant : vel diebus aliquot interdum interjectis, quod illis usu veniebat, qui eodem cum Judæis tempore Pascha celebrabant, in quamcunque hebdomadæ feriam dies ille incidisset. In quorum numero et Polycarpus ipse fuit, ut ex Irenæi ad Victorem epistola manifeste constat, et Smyrnensis ecclesia, quam ille texit, quæque in magno Sabbato ipsum passum fuisse literis suis est testata.

In integræ vero epistolæ Smyrnæorum exemplari (quod brevi, Deo volente, simul cum antiqua Latina ejusdem metaphrasi, sum editurus) martyrium subiisse Polycarpus dicitur, μηνὸς Ξανθικοῦ δευτέρῃ ἰσταμένου, πρὸ ἑπτὰ καλανδῶν Μαΐων, σαββάτῳ μεγάλῳ, ὥρῃ ὀγδόῃ. quod vetus noster interpretes reddidit: “ mense Aprilio, septimo Kalendas Maii, majore Sabbato, hora octava.” Observaverat nimirum ille in scriptis ecclesiasticis, juxta Antiochenorum et Syromacedonum morem, Aprili Romano Xanthicum semper respondisse; ideoque secundum mensis illius diem, quem septimo Kalendas Maii respondere non potuisse noverat, in versione sua prætermittendum putavit: nec consideravit tamen, septimum illum Kalendas Maii non modo cum secundo Aprilis, sed nec cum magno Sabbato concurrere unquam potuisse. Constantinopolitanus chronographus, fastorum in Sicilia repertorum author (quos Græce Scaliger Casauboniani, Græce et Latine Raderus Alexandrini chronici titulo evulgavit) correctiore Smyrnensis epistolæ usus exemplari, πρὸ ἑπτὰ καλανδῶν Ἀπριλλίων, τῷ μεγάλῳ σαββάτῳ, ὥρῃ ἡ. Polycarpum passum retulit: vera *septimo Kalendarum Aprilium* lectione nobis conservata. Sed quia nec illum mensis Romani diem cum secundo Antiocheni Xanthici conciliare poterat; μηνὸς Ξανθικοῦ δευτέραν ἰσταμένου, pariter omittebam censuit.

Qui Græcis author fuit in 23. Februarii Polycarpi natalem conjiciendi, ad Europæorum Macedonum annum, in primaria Asiæ urbe Ephesina receptum, respexisse videri posset; in quo secundus Xanthici cum illo Februarii die, concurrebat. At nos Xanthici nomen, ab Macedonibus sexto solari suo mensi impositum, Smyrnæos ad septimum transtulisse, eumque a Martii die vigesimo quinto inchoasse, in supe-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Sabbatum magnum unoquoque anno recurrebat unicum; idque non cum ipsa paschalis agni festivitate conjunctum, sed illam antecedens proxime: de quo in tractatu Schulchan Aruk inscripto legimus: “ שבת מלפני הפסח קורין אותו שבת הגדול Sabbathum quod proximum est ante Pascha, Sabbathum magnam vocant;” de quo etiam nos commonefecit in synagogæ suæ Judaicæ capite duodecimo Judaicorum rituum scientissimus Johannes Buxtorfius; quorum plane ignarus Acron, homo ethnicus, Horatii^b tricesima Sabbata exponens, “ Sabbathum magnum in renovatione lunæ a Judæis hodie celebrari retulit.”

In Asianorum martyrum Actis, quæ in unum codicem redacta olim circumferebantur, simul conjunctæ legebantur binæ Smyrnensis ecclesiæ epistolæ: de Polycarpi martyrio, cujus hactenus meminimus, una; de Pionii, altera; quæ, propter omissam fortasse posterioris epistolæ ἐπιγραφὴν, quum pro una continuata essent acceptæ; erroris inde data est occasio, ut eodem anno uterque martyr Smyrnæ passus fuisse existimaretur: idque imperante, vel Decio (sub quo Ponium vitam fuisse Acta illius docent, et quousque Polycarpum vitam non protendisse ætas ipsius evincit) ut in Menæis suis Græci volunt; vel Marco Aurelio Antonino (sub quo Polycarpum excessisse constat) ut, tum in chronico, tum in ecclesiastica sua historiaⁱ sensit Eusebius: quem (præter Pseudo-Dextrum, et Latinorum alios) Beda et Ado hic sunt secuti, tam in martyrologiis ad Kalendas Februarias, quam in chronicis etiam suis.

Alterâ hæc de Pionii certamine Smyrnensis ecclesiæ epistola ab Eusebio, una cum aliis martyrum Actis, olim est edita: ex qua, in ea quoque quæ apud Simeonem Metaphrastam de Pionio hodie leguntur, translata esse aliqua, vel unicus ille locus fidem fecerit: “ Cum ignis extinctus esset, nos qui præsentibus eramus, talem ipsum vidimus, quale vigentis ornatique pugilis corpus existit.” In bisce vero quæ habemus Actis, “ pridie natalis diei S. Polycarpi prævidisse” dicitur Pionius “ postridie comprehensum iri;” quod ipsum argumento est, alio quam

^b Sermon. lib. 1. satyr. 9.

ⁱ Lib. 4. κεφ. ιε.

Polycarpum anno martyrium eum subiisse : ut de diversis Asiæ proconsulibus, Statio Quadrato sub quo Polycarpus, et Proclo Quinctiliano sub quo passum Pionium Acta indicant, nihil hic dicere necesse sit. In Metaphrasta vero deinde sequitur : Pionium, postquam “ Sabbato sanctum panem et aquam cepisset,” captum et per urbem ductum fuisse. Impletum autem esse “ totum forum et superiores porticus tum viris Græcis atque Judæis, tum etiam mulieribus : quia, cum magnum esset Sabbatum, feriabantur.” Ex quibus colligimus, nobile illud Polycarpi martyrium, quod in insignem Sabbati magni diem incidit, eodem die recurrente, annua memoria ab antiquis illis Christianis fuisse celebratum : ita ut natalis illius non inter fixas, sed inter mobiles festivitates connumeraretur ; quomodo et hodie Alenæ virginis memoriam Foresti, Dominica die ante natalem Johannis Baptistæ, celebrari notavit, in natalibus sanctorum Belgii, Johannes Molanus. Anno enim æræ Christianæ CLXIX. quo Polycarpus passus est, Sabbatum magnum in Martii 26. incurrisse ostendimus : quo die, in Dccii imperio, sub quo agonem suum peregit Pionius, id est, anno ejusdem æræ CCL. vel CCLI. neque Sabbatum magnum, neque ullum omnino Sabbatum fuit.

In vitiatis quidem hisce Actis Pionius^k dicitur “ comprehensus (23. mensis Februarii die) cum Sabbatum magnum instaret ; natali scilicet beati martyris Polycarpi, vigente Decii imperatoris persecutione.” Ubi, vel a Metaphrasta, vel a sciolo aliquo alio, de die 23. Februarii illud, ex recepta Græcorum Menæorum sententia, additum fuisse videatur : quum certissimo constet, neque in Polycarpi natali, neque in Pionii comprehensione, neque omnino unquam fieri potuisse, ut magnum Sabbatum cum 23. Februarii die concurreret. Ait quidem Jacobus Cappellus in suis epocharum thematismis, anno Domini CCLI. captum fuisse Pionium, “ nocte quæ intercessit inter Februarii 22. et 23. Adar 13. et 14. feriam septimam et primam ; additque μέγα σάββατον hic dici, diem

^k Tomo 7. Lipomani, fol. 8. edit. Venet.

Judæis duplici nomine *ἑορτάσιμον*: vel primum Sabbatum *τῆς τεσσαρακοστῆς*. Pascha enim eo anno celebratum Martii 30." Atqui ex Actis manifestum est, non nocte quæ inter feriam septimam et primam, sed die præcedente, Judæis Smyrnæ in magno suo Sabbato clara luce feriantibus, captivum per urbem ductum fuisse Pionium. Deinde et illud certum, neque 13. diem Adar, (qui, ob Nicanoris cædem¹, observandus præscribitur) neque 14. (quo Purim sive sortium dies prior^m celebrandus statuitur) multoque minus Christianæ quadragesimæ Sabbatum primum (in cuius calculum, a Cappello positum, inquirere hic non libet) magni Sabbati titulum unquam obtinuisse: quem Sabbati Pascha proxime antecedentis, et apud Judæos et apud Christianos proprium fuisse jam ostendimus. Anno vero Domini CCLI. qui cyclum solarem 8, literam Dominicalem E habebat, Paschati Smyrnæorum (a reliquorum Asianorum, qui cum Judæis decimum quartum lunaris mensis diem constanter observabant) proximum Sabbatum, in Martii 22. incidit: cuius die 25. etiam juxta hodiernum Judæorum computum, Pascha fuisset celebrandum.

Eo anno consulatum gesserunt, Messius Quinctus Trajanus Decius Augustus III. et filius ejus Quinctus Etruscus Decius Cæsar; quum anno præcedente consules fuissent, idem Messius Quinctus Trajanus Decius Augustus II. et Annius Gratus; qui ad Actorum Pionii marginem fortasse ab antiquario aliquo annotati (ex fastis consularibus, qui hoc in loco sunt perturbatissimi) in textum postea recepti, et cum alteris illis temere commixti, ineptam illam temporis notationem nobis reliquerunt, quæ in hodiernis libris cernitur: "Hæc acta sunt; Julio Asiæ proconsule, Proclo Quinctiliano magistratum gerentibus, consule tertium Mesio Quinto Trajano, et Deltio Grato secundum, Trajano Decio Augusto: ante quartum Idus Martias, more Romanorum; Asiæ autem more; septimi mensis undecimo, die Sabbati, hora decima." Ubi non Julium solum, sed etiam Proclum et Quintilianum pro uno et eodem Asiæ proconsule esse accipiendum ex Constantinopolitano

¹ 2 Maccab. cap. 15. ver. 36.

^m Esther. cap. 9. ver. 21.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tium deducebant: ad quartum Idus Martias, id est, diem Martii septimi ipsorum mensis duodecimum, referenda ista fuisse existimavit. Ad quam normam et Acta proconsularia conformanda fuisse ratus; hunc in modum correctam, vel corruptam potius, ea nobis exhibuit: "Ante quartum Idus Martii Quintilianus proconsul, sedens pro tribunali, sic interrogavit;" quum in authentico exemplari Nonas Apriles fuisse positas, et Smyrnæorum reliquorumque Asianorum mensis septimi dies duodecimus exacte illis respondens, et Sabbati cum eis feria pariter concurrans, plane nobis persuadeat. Ut concludere tandem nihil verèamur, anno Domini CCLI. cum sociis passum fuisse Pionium, "Asiæ proconsule Julio Proclo Quintiliano magistratum gerente, consule tertium Messio Quinto Trajano Augusto, et Decio Cæsare; Nonis Aprilibus more Romanorum, Asiæ autem more, septimi mensis duodecimo, die Sabbati, hora decima."

CAP. IV.

De Græcorum et Macedonum mensibus varie ab Epiphanio usurpatis. De Cypriorum et Bithynorum mensibus ad anni Macedonici formam accomodatis. Variorum mensium et inter se et cum Julianis comparatio.

MACEDONICORUM mensium appellationes quatuor modis ab Epiphanio usurpatas animadverto: quorum unum tantum κατὰ Μακεδόνας, reliquos vero καθ' Ἑλληνας ille nuncupat; Græcorum nomine non eis solum qui in Græcia, sed etiam qui in Syria et Asia proprie dicta habitabant, attributo. Quum enim in hæresi undecima de Sebuæis agens, Græcorum Apellæum cum Romanorum Augusto et Ægyptiorum Messori confert; Achivorum rationes spectasse videatur: quos Macedonicis hisce mensium nominibus fuisse usos, ab auctoribus illis est traditum, quos, in scholiis ad caput nonum libri Bedæ de temporibus, Johannes Noviomagus est secutus. Achaia vero proprie dicta, Ptolemæo Peloponnesiaca illa est, Sicyoniæ contermina: cujus duci Arato Sicyonios (qui, eo suasore, in nomen et rempublicam transierant Achaicam) “ quintum mensis Dæsii diem, quem Athenienses Anthesterionem nominant,” dicavisse, in illius vita narrat Plutarchus. Quod si Atheniensium Anthesterion Achivorum Dæσιο responderit, atque ita in Romanorum Februarium incidere: ut Atheniensium quoque Metagitnioni Achivorum Apellæus respondeat, et in Romanorum Augustum uterque incurrat, pariter consequetur.

Anni æræ Seleucidarum, quæ in Syria maxime obtinuit, Græcorum anni in libris Maccabæorum appellantur: quemadmodum et in Ulug-beigi, Samarcandæ principis et magni Tamurlani nepotis, astronomia Persica, non Græcorum solum ea epocha, sed etiam menses, quibus cum ea ad

hunc usque diem utuntur Syri Juhani quidem, sed Syriacis designati nominibus, Græcorum menses nuncupantur. Ita et Epiphanius, in hæresi quinquagesima prima, Macedonicis hic, Antiochenæ et Constantinopolitanæ ecclesiæ more, adhibitis nominibus, octavum Romani Novembris diem, καθ' Ἑλληνας octavum esse Dii notat, et sextum Audynæi κατὰ Σύρους, εἶπουν Ἑλληνας (secundum Syros, sive Græcos) Januarii itidem sextum.

Idem Epiphanius, in libro de ponderibus et mensuris, Valentinianum juniorem Augustum Arcadio II. et Rufino consulibus sepultum fuisse refert, ipsa Pentecostes die; quæ tum fuerit, “secundum Ægyptios Pachon 21. κατὰ δὲ Ἑλληνας Ἀρτεμισίου τρίτη καὶ εἰκάς. secundum Græcos Artemisii 23. secundum Romanos vero 17. Calendas Junias.” Et quidem anno æræ Christianæ CCCXCII. hic designato, Maii die 16. Dominica Pentecostes contigit: die Artemisii 23. si Smyrnæorum calculum consulamus: quos, cum reliquis Asianis sub Ἑλλήνων nomine comprehensos, vel unicus ille Galeni locus ostenderit, libro primo de alimentorum facultatibus, capite tertio. “Οἱ μὲν τηγνίται παρὰ τοῖς Ἀπτικοῖς ὀνομαζόμενοι, παρ' ἡμῖν δὲ τοῖς κατὰ τὴν Ἀσίαν Ἑλλησι τηγνίται, σκευάζονται δι' ἐλαίου μόνου. Placentæ, quas Attici quidem τηγνίτας, nos autem Græci qui Asiam incolimus τηγνίτας, appellamus, ex solo oleo parantur.”

Atque ut hoc Smyrnæorum, ita et illud Macedonum annuali rationi a nobis declaratæ consentaneum est; quod in jam citata bæresi undecima Romanum mensem Augustum cum Gorpιæo Macedonico, et in quinquagesima prima sextum Idus, id est, octavum Novembris diem cum decimo sexto Apellæi κατὰ Μακεδόνας confert Epiphanius. Ubi clarissimus Scaliger, libro quinto de emendatione temporum, in diatriba de morte Valentiniani junioris, non alios quam pueros putos Julianos menses ob oculos habens, miratur decem dies supra formam Julianam numeratos hic esse, et, in superiore de excessu Valentiniani loco, septem: atque ista se non intelligere, profitetur ingenuè; quum tamen hic, non decem, sed octo tantum dierum deprehendatur differentia: (neque enim sextum simpliciter, sed sextum

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Agraulo Cecropis nymphæque Agraulidis filiæ homo mac-
tabatur." Ex quibus fortasse quis collegerit, Porphyrii
ætate Paphiorum menses hosce, non reliquis solum Cy-
priis, sed ipsis etiam Constantiensibus sive Salaminis
fuisse communes: atque in tota illa insula non aliam eo
tempore in usu fuisse anni formam, quam Macedonicam
illam, tum a Syro-Macedonibus cæteris, tum ab Antio-
chenis quoque ac Asianis (licet variatis mensium nomi-
bus) usurpatam.

Verum ubi postea inter Antiochenum Syriæ patriarcham
et Constantiensem Cypri metropolitam de *πρεσβείοις* lis
esset orta: ne, ut anni formam, ita et metropolitæ digni-
tatem a sede Antiochena Constantiensis accepisse argue-
retur, Alexandrinorum potius et mensibus *τριακονθημέροις*
et mensium nominibus usus ille fuisse videri posset; or-
dine tamen immutato, ne ad *αὐτοκεφαλίαν*, quam sibi ven-
dicabat, minuendam, vel illud etiam in argumentum trahi
posset. Sed quæcunque differentiæ hujus causa fuerit:
illud certum est, Epiphaniæ Constantiensis episcopi tem-
pore, alio Constantienses anni genere fuisse usos, Paphios
alio. Novembris enim Juhani diem decimum sextum
Salaminiorum sive Constantiensium suorum tertii mensis
Chœac diei sexto, Paphiorum vero Apogonici diei de-
cimo sexto; pariterque sextum Januarii diem, Cyprio-
rum sive Salaminiorum mensis quinti diei quinto, Paphi-
orum vero Juli diei quarto decimo respondisse, in hæ-
resi quinquagesima prima ille confirmat.

Ubi duo hæc observare fuerit operæ pretium. I. Chœac
Salaminiorum tertium fuisse mensem, et tertio Novembris
die incepisse: quum idem apud Alexandrinos quartus
ordine fuerit, et a 27. vel 28. ejusdem Novembris die ini-
erit. II. Licet et Paphii et Asiani a vigesimo quarto De-
cembris quartum suum mensem inchoaverint; in decimo
tertio tamen mensis illius die Asianos, in decimo quar-
to Paphios Theophaniorum festivitatem collocasse: quia
illi (ut in secundo capite notatum est) quinto, hi, (re-
ceptissimo aliarum ecclesiarum more) sexto Januarii
die, eam celebrare consueverunt. Apud Epiphanium

quidem hoc in loco^a πέμπτη τοῦ Ἰαννουαρίου μηνός, sed rectius postea^c ἕκτη Ἰαννουαρίου μηνός, scribitur; quam veram esse lectionem, et Romanorum octavus Idus Januarii simul connotatus evincit, et undecimus dies fixi Ægyptiorum sive Alexandrinorum mensis Tybi; quem quinto Januarii nunquam respondere certum est. Neque aliquid in eo mendo mysterii cum diligentissimo animadversore nos cernere, neque Constantinopolitanos postea quinto Januarii die baptismum Christi celebravisse, vel ex Manuelis novella de feriis, vel ex Curopalata, colligere possumus.

Anno Domitiani duodecimo mensis Metroi secundum Bithynios die septimo, hora secunda noctis incipiente, anno a Nabonassaro 840, Tybi die secundo Agrippa astronomus lunam australi suo cornu cum australi succedente Vergiliarum conjunctam in Bithynia observavit: Ptolemæo, in magnæ suæ syntaxeos libri septimi capite secundo referente. Factum hoc, anno æræ Christianæ XCII. Novembris die 29. Unde sequitur, Metroum Bithyniorum a 23. Novembris Juhani incepisse: et tertii mensis Bithyniorum idem fuisse initium, quod tertii mensis Macedonum et Asianorum. In veteri enim manuscripto Henrici Stephani^a, Græco Johannis Crispini lexico, et Johannis Noviomagi scholiis ad Bedæ de temporum ratione caput nonum, inter Bithyniorum menses tertio in loco ponitur Metrous: sicut inter Cypriorum (et in eis Paphiorum) in secundo recensetur Apogonicus, et in quarto Julius; licet apud Crispinum et Noviomagum Junios per errorem nuncupetur. A vigesimo quarto Decembris sumebat ille initium, a vigilia nimirum natalis Dominici; quem Jule day, id est, Juli diem, in borealibus Britanniaë partibus adhuc appellitant. Antiqui enim Anglorum populi (ut in decimo tertio nominati libri capite notavit Beda) “incipiebant annum ab octavo Kalendarum Januariarum die, ubi nunc natale Domini celebramus; et ipsam noctem, nunc nobis sacrosanctam, tunc gentili vocabulo

^a Sec. 24. edit. Græco-Latina.

^b Sec. 27.

^c Append. Thesauri linguæ Græcæ, col. 225.

Modre-necht, id est, matrum noctem (vel potius, matrem noctium) appellabant:” mensibusque Decembris et Januarii, “a conversione solis in auctum diei” (quam unus eorum præcedit, alius subsequitur) nomen Giuli tribuebant.

Neque prætereundem, quod inter aliarum gentium et civitatum menses, Cypriorum etiam Ἰούλιος, et Bithyniorum Διονύσιος, cum Romanorum Januario in vetere fragmento Saviliano, ita compositus reperitur.

Ῥωμαίων,	Ἰανουάριος.
Ἀλεξανδρέων,	Τυβί.
Ἑλλήνων,	Ἀύδαϊος. (legend. Ἀύδυναϊος)
Τυρίων,	Ἀπελαϊος.
Ἀράβων,	Ἀύδαϊος (Ἀύδαϊος.)
Σιδονίων,	Δῖος.
Ἡλιουπολιτῶν,	Θόριν.
Αυκίων,	Δῖος.
Ἀσίων ^b ,	Ποσειδεών.
Κρητῶν,	Μετάρχιος.
Κυπρίων,	Ἰούλιος.
Ἐφεσίων,	Περίτιος.
Βιθυνῶν,	Διονύσιος.
Καππαδοκῶν,	Λύτανος.

Unde hanc tandem diversorum mensium, in eadem Macedonici anni forma receptorum, - inter se collationem (simul cum eorum uniuscujusque dierum numero et initiis, in sequente capite deinceps explicandis) sub unum conspectum visum est proponere.

^b Ἀθηναίων, legendum.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAP. V.

Mensis cujusque dierum numerus, et in anno Romano sedes declaratur. Ex quatuor sibi invicem succedentium annorum Dominicis paschalibus cum tempore passionis Polycarpi comparatis, locus intercalationis, epocha, et ratio collationis, cum periodi Julianæ et æræ Christianæ annis, eruitur.

ΕΧΤΑΤ Græce in publica Oxoniensis academix bibliotheca quæditorum responsorumque sacrorum liber, quem Latine a se versum, sub Anastasii Nicæni nomine, Gentianus Hervetus jam pridem edidit. In eo, quæstioni 93. subjicitur fragmentum Ἰωάννον Δαμασκηνοῦ, περὶ τῶν Μακεδόνων μηνῶν, ἐκ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐκδόσεως, ubi recensentur Μῆνες κατὰ Μακεδόνους, α Ταῦρος, β Δίδυμος, et sic deinceps: neque ecclesiastici, neque etiam civilis Macedonici, sed Georgici anni observato principio; de quo, in primo Georgicorum, Virgilius:

Candidus auratis aperit quum cornibus annum,
Taurus, et adverso cedens Canis occidit astro.

Et in quarto astronomicῶν Manilius, similiter de Tauro canens:

Ille suis Phœbi portat quum cornibus oihem,
Militiam indicit terris, et segnia iura
In veteres revocat cultus.

Neque enim in civilem usum recepta unquam a Macedonibus ista sunt nomina: sed ab iis qui rei rusticæ operam dabant præcipue usurpata; quibus solis per signa cœlestia transitus, atque cum eo conjunctus stellarum inerran-

tium ortus et occasus Heliacus, agendi opportunitates indicabat et

Tempora^a quæ messor, quæ curvus arator haberet.

Sequuntur deinde in Damasceno *Μῆνες κατὰ Ἑλληνας* (de quibus videnda quæ, in præcedente capite, ad Epiphanium diximus :) *α. Ξανθικός, β. Ἀρτεμίσιος, &c.* ecclesiasticæ ἐκδόσεως ordine retento; quem in Pseudo-Clementinis apostolorum constitutionibus confirmatum ille inveni-erat. In iis enim primus^b nominatur mensis Xanthicus, duodecimus^c Dystrus; in cujus etiam die vigesimo tertio vernale statuitur æquinoctium, sicut in vigesimo quinto^d mensis noni natalis Domini, et in sexto decimi Epiphania: mensibus pure Julianis usurpatis; sed ab Aprili facto numerationis initio. Huic vero Damasceni per omnia similem et Hellenicorum et Macedonicorum mensium indiculum, tum in alio ejusdem Oxoniensis bibliothecæ manuscripto invenimus, tum in illis ex quibus Cypriorum et Bithynorum mensium seriem jam descripsimus: nisi quod in hisce omnibus, Macedonicorum mensium primus nominetur *Αἰγώκερως*, a brumali solstitio, more Romano, repetito anni principio; juxta Nasonis illud:

Bruma^e novi prima est, veterisque novissima solis:
Principium capiunt Phœbus et annus idem.

Ut autem numeri dierum et initii cujusque mensis, in tabella præcedente propositi, ratio nobis constet; adeoque totius anni cum Romanorum Juliano justa institui possit comparatio: a quo principio epocha illius sit deducenda, quo in anno intercalaris diei sedes sit figenda, et quibus anni mensibus dies illi quinque supra duodecim menses *τριακονθημέρους* excrescentes, adjiciendi sint, diligentius inquirendum est.

Quo anno paschalis homilia, falsum Chrysostomi titulum præferens, est habita XIV^f. lunam biduo ante æqui-

^a Virgil. eclog. 3. l. 42.

^c Const. apostol. cap. 17.

^e Ovid. fast. 1.

^b Constitut. apostol. lib. 5. cap. 14.

^d Ibid. cap. 13.

^f Tom. 5. Chrysost. cedit. Savil. pag. 948.

noctium factam fuisse, author significat : ideoque pro paschali termino proximam lunam XIV. assumptam esse, quæ inciderit in mensis septimi diem vigesimum sextum eamque Dominicam. Hoc autem contingere non potuit ; nisi quum aureus numerus Dionysianus esset VIII. litera Dominicalis C. numero enim aureo VIII. existente, luna XIV. in decimum nonum Martii incidit (quod biduum est ante Nicænum æquinoctium) et terminus paschalis necessario incurrit in decimum octavum Aprilis, litera C insignitum. Quod si decimus octavus dies Aprilis Romani respondeat diei vigesimo sexto septimi mensis Asiani: necesse est ut primus ejusdem septimi mensis diei vigesimo quarto Martii eadem ratione respondeat. Cumque ob diei Dominicæ et termini concursum, diem paschalem in sequentem Dominicam translatum fuisse author indicet : a die videlicet vigesimo sexto mensis septimi ad diem secundum mensis octavi hoc est, ab Aprilis 18. ad 25: consequens quoque est, primum mensis octavi Asiani diem vigesimo quarto Aprilis Juhani respondisse.

Porro inter annum Domini CXL. quo Montanistarum hic damnata hæresis nondum emergerat, et DCCCCXIX. quousque durasse eam non est verisimile, quatuor tantum occurrunt anni, in quibus aureus numerus VIII. et litera Dominicalis C. simul concurrunt: annos nimirum æræ Christianæ CCCLXXVII. CCCCLXXXII. DLXXVII. et DCLXXII. in quibus omnibus, Pascha ἀναστάσιμον Aprilis die vigesimo quinto est celebratum ; quem secundum octavi mensis author nominat ; ut octavum mensem a vigesimo quarto Aprilis tunc incepisse, nullum sit dubium. Sed in trium sequentium Paschatum continuatione, aliqua contingit variatio. Nam post annum CCCLXXVII. Dominica paschalis in tribus annis consequentibus occupavit Aprilis diem 9. 1. et 21. post annum CCCCLXXXII. Aprilis 10. 1. 21. post annum DLXXVII. Aprilis 10. 2. 21. post annum DCLXXII. Aprilis 10. 2. 22. quibus omnibus, propter diversum intercalationis in anno Juliano situm, illa convenire potest authoris notatio : “ Νῦν μὲν γίνεται δευτέρα ὀγδόου ἢ ἀναστάσιμος. εἰς δὲ τὸ ἐπιὸν ἑπτακαιδέκατη ἑβδόμου

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

esset, quod Theodorus Balsamon credit, Johanni ipsi Chrysostomo sermonem hunc fuisse tribuendum: non alio haberi potuisse anno certum esset, quam CCCLXXXVII. cujus tam diu dilati Paschatis occasione, et ante quinquennium celebris illa ab Ambrosio Mediolanensi ad episcopos per Æmiliam constitutos missa est epistola, et proximo (nisi me fallo) post eum anno, a Theophilo Alexandrino episcopo ad Theodosium seniore[m] paschale 95. annorum scriptum est laterculum, ac deinde ab Aniano et Pano-doro magnus 532. annorum cycl[us], juxta Alexandrinorum calculum (quem et hujus sermonis author sequitur) primum est editus. Verum et totum tractandi genus a Chrysostomi consuetudine maxime est alienum, et impurior dicendi character sequioris ævi foetum esse arguit.

Neque primam hanc tetraeteridem Asiani anni rationibus convenire, vel illud argumento est, quod juxta eam omnes septimi mensis Kalendæ a 24. die Martii essent deducendæ: quum tamen in anno æræ Christianæ CLXIX. quo Polycarpus passus, in 25. Martii eas incidisse docuerimus. Qui annus, cum primus a bissexto fuerit, et ejusdem tamen ordinis annus CCCCLXXXV. in secunda, et DLXXVII. in tertia tetraeteride, easdem mensis septimi Kalendas ab eodem 24. Martii die repetant: pro anni Asiani norma tetraeteris solum quarta assumenda relinquitur, ex qua colligimus, et anno DCLXXII. orationem hanc fuisse habitam; et quodocunque in anno Juliano ante 24. Februarii bissextus fuisset insertus, ante 24. sequentis Septembris in fine anni Macedonici et Asiani similem diei intercalationem fuisse observatam. Quod etiam annus obitus Valentiniani confirmat: in quo Dominicam Pentecostes in Maii Romani diem 16. Græcorum vero Artemisii, sive mensis Asianorum octavi diem 23. incidisse, ex Epiphanio didicimus. Nam cum annus ille intercalaris esset, utpote Christianæ æræ CCCXCII. octavimensis Kalendæ in eo, non minus quam in anno DCLXXII. cum Aprilis 24. concurrerant. In omni enim anno intercalari, posteriorum septem anni Macedonici et Asiani mensium Kalendæ dies initiales tabellæ mensium a nobis appositos (propter bissexti in Februario interpositionem) uno semper die antevertebant.

Atque ex hoc diei intercalaris situ insuper colligimus, in quarto Olympiadis cujusque anno, primum post intercalationem annum quemque sedem suam hic obtinuisse. Cujusmodi annus Olympiadicus cum ante prælium ad Granicum (cujus tempore novum hunc annum a Macedonibus receptum fuisse declaravimus) in regni Alexandri initiis occurrat nullus: a postremo patris Philippi, et Olympiadis CX. anno quarto id est, ab ipso Macedonici imperii exordio, primam Macedonici et Asiani nostri anni tetraeteridem deducendam esse concludimus. Tunc enim Græciæ dominus factus Philippus, “omnium civitatum legatos, ad formandum rerum præsentium statum, evocari Corinthum jussit: ubi pacis legem universæ Græciæ pro meritis singularum civitatum statuit, conciliumque omnium veluti unum senatum ex omnibus elegit;” uti ex Trogi Pompeii libro nono refert Justinus; communibus denique Græcorum (præter Lacedæmonios) suffragiis, imperator eorum contra Persas est electus; quemadmodum in libro bibliothecæ suæ decimo sexto ad quartum hunc Olympiadis illius annum, narrat Diodorus Siculus. In hoc igitur termino, anno videlicet ante æram Christianam CCCVII. periodi Julianæ 4377. Septembris die 24. feria sexta Macedonici et imperii et anni novi, a Philippo constituti, *παράπληγμα* figendum fuisse censuimus.

Restat jam, ut de dierum illorum initialium et a quo illi maxime dependent, cujusque mensis dierum numero, aliquid dicamus: et de quinque dierum, qui ex *τριακονθημέροις* 31. dierum menses efficerent, distributione quod promisimus, exsolvamus. In prioribus exemplis, ex quinquagesima prima apud Epiphanium bæresi, ab Octobris 24. secundum; ex Agrippæ astronomica observatione, a Novembris 23. tertium; et ex actis Timothei, a Decembris 24. quartum mensem iniisse docuimus: unde ut secundum illum 30. ita tertium 31. fuisse dierum, concludimus. Qui Xanthici diem secundum, quo passum fuisse Polycarpum declaravimus, cum 23. Februarii contulerunt, sextum nostrum mensem a 22. Februarii die incepisse crediderunt; ut veriora ejusdem acta, quæ ad 26. diem Martii certamen ejus retulerunt, a Martii 25. septimum deduxerunt: inter quos

31. dies intercipiuntur, mensi illi sexto assignandi. Anno quidem intercalari, in 24. Martii principium mensis septimi incurrisse ostendimus: quod eo anno contigit, quo toties citata illa paschalis homilia est habita: quando et lunam XIV. in mensis septimi diem 26. incidisse author indicat, et, quod ea Dominica esset, in Dominicam proximam Pascha fuisse translatum; nempe in octavi mensis diem secundum, quem 25. fuisse Aprilis, ex cycli paschalis ratione demonstravimus. Et cum mensem septimum a 24. Martii, et octavum a 24. Aprilis inchoatum tunc fuisse constet: ut dies 31. haberet mensis septimus, omnino necesse est. Neque fieri potuit, ut die 26. mensis septimi, et similiter die 2. mensis octavi, ageretur dies Dominica; nisi tot dierum mensis septimus extitisset.

Alexander monachus natalem Barnabæ in Juhî Romani diem 11. et Asianorum noni mensis diem 19, Euthalius diaconus excessum Pauli in Junii 29. et Syro-Macedonum Panemi sive mensis Asianorum decimi diem 5. confert: quâ ratione nonus a 24. Maii, decimus a Junii 25. die incepisset.

Sub Nerone martyrium subiisse Paulum, anno a natiuitate Domini LXIX. a passione XXXVI. scribit Euthalius, annum vulgaris æræ Christianæ LXVII. ea supputatione indicans. Sequentem enim anno LXVIII. qui intercalaris fuit, ante Junii diem 29. martyrio Pauli assignatum, vitam Neronem finiisse certum est. Inter 25. vero Junii, a quo decimum mensem hoc anno cœpisse notatum est, et Aprilis 25. a quo, in simili anno communi, mensis octavus ducebat initium, dies numerantur 61. in octavum et nonum mensem distribuendi. Si jam annum excessus Barnabæ, quo a 24. Maii nonus mensis inierit, communem fuisse supposuerimus: mensis octavus, ab Aprilis 25. in consimili anno incipiens, 29. fuisset dierum; et consequenter nonus 32. cujusmodi numeri, utcunque a mensibus solaribus astronomicis alieni non fuerint, (ut in parapegmate, quod Isagogæ suæ in phænomena subiecit Geminus, videre licet) in solaribus tamen politicis locum non habent. Etsi enim antiqua Romanorum superstitio, a Numæ ducta temporibus, Februario dies 28. tribuens,